
COPIA

COMUNE DI POLVERARA
PROVINCIA DI PADOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 80

Oggetto:NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 29 DEL
VIGENTE REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI  E DEI
SERVIZI.

L'anno  duemilasedici addì  ventitre del mese di novembre alle ore 19:00, nella sala delle
adunanze si è riunita la Giunta comunale.

BULGARELLO ALICE SINDACO Presente
LOREGGIA MARCO VICESINDACO Presente
MELINA MARTA ASSESSORE Presente
STURARO ENRICO ASSESSORE Presente
PENGO CHIARA ASSESSORE Assente

Partecipa alla seduta NATALE ROBERTO SEGRETARIO COMUNALE.

Il SINDACO, BULGARELLO ALICE riconosciuta la validità dell’adunanza, e assuntane la
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sui punti previsti all’ordine del giorno.



OGGETTO: COSTITUZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 29 DEL
VIGENTE REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI
SERVIZI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

gli articoli 196, 197 e 198 del Testo Unico degli Enti locali (TUEL), approvato con D.�
Lgs. 18.8.2000 n. 267, hanno imposto ai Comuni l’istituzione di servizi di controllo
interno di gestione, o nuclei di valutazione, con il compito di verificare, mediante
valutazioni comparative dei costi e dei rendimenti, la realizzazione degli obiettivi, la
corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed il buon
andamento dell’azione amministrativa;

con il D. Lgs. 30.7.1999 n. 286 è stata operata una revisione del sistema dei controlli�
interni, generalizzando lo strumento del servizio di controllo interno o nucleo di
valutazione – da collocarsi, in posizione di autonomia, alle dipendenze dell’organo di
indirizzo politico – prima previsto in settori limitati della pubblica amministrazione, e
si è definitivamente affermata la necessità di innestare i controlli di efficienza, efficacia
ed economicità all’interno della pubblica amministrazione;

l’art. 147 del TUEL impone agli enti locali, nell’ambito della loro autonomia normativa�
ed organizzativa, di individuare strumenti e metodologie adeguati a valutare le
prestazioni del personale con qualifica dirigenziale;

la dichiarazione congiunta n. 3 del CCNL del comparto Regione – Autonomie Locali,�
siglato l’1 aprile 1999, sottolinea la necessità che gli enti locali provvedano
sollecitamente all’istituzione del servizio di controllo interno o del nucleo di
valutazione;

DATO ATTO che, pur trattandosi di attività strettamente collegate, il controllo di
gestione è attività distinta dalla valutazione delle prestazioni e dei risultati dei dipendenti
in quanto il controllo di gestione ha ad oggetto prevalente i dati finanziari mentre
l’attività di valutazione aggiunge agli indici finanziari anche indicatori di tipo qualitativo,
come precisato dal citato D. Lgs. 286/99;

VISTO l’art. 29 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,
approvato con propria deliberazione n. 11 del 31.1.2002 – esecutiva, che istituisce il
nucleo di valutazione, disciplinandone le modalità di costituzione e di funzionamento;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 29 succitato, il nucleo di valutazione:

è composto dal Segretario comunale, che lo presiede e da due esperti, nominati dalla
Giunta comunale;

l’incarico ha durata triennale, salvo revoca individuale motivata;

ai membri esterni del nucleo spetta un compenso determinato dalla Giunta comunale
in misura non superiore a quello corrisposto al revisore dei conti.

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 7.7.2012 con la quale
veniva nominato il nucleo di valutazione per il triennio 2012/2015;

PRESO ATTO della manifestazione di interesse Prot. n. 5925/n. del 19.10.2016,
volta a raccogliere le candidature per la nomina di n. 2 componenti esterni del Nucleo di
Valutazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 23-11-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI POLVERARA



 DATO ATTO che entro la scadenza sono pervenute n. 3 richieste  di candidatura,
acquisite agli atti rispettivamente al n. 6256 – 6258 – 6264/Prot. del 02.11.2016;

PRESO ATTO, altresì, della Relazione Istruttoria  relativa alle candidature pervenute
- depositata in atti;

RITENUTO, come proposto nella Relazione Istruttoria,  di costituire il nucleo di
valutazione nominando, quali esperti, la d.ssa Francesca Prota – Dirigente presso il
Comune di Piove di Sacco ( esperta di risorse umane) e la dr.ssa Sara Zoppellaro (esperta
di relazioni e psicologia), attribuendo agli stessi il compenso di € 130,00 a seduta,
comprensivo delle spese di viaggio, pari a quello previsto dall’art. 3, comma 2, del DPCM
23.3.1995 per i membri aggiunti alle commissioni esaminatrici dei concorsi e come
previsto dall’art. 2 della manifestazione di isnteresse;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

di costituire come segue, per quanto premesso, il nucleo di valutazione interno cui1.
affidare, in esecuzione dell’art. 29 del citato Regolamento sull’ordinamento degli uffici
e dei servizi, il compito di effettuare la valutazione del personale con titolarità di
posizione organizzativa e funzioni di supporto ai responsabili di servizio per la
valutazione delle prestazioni e dei risultati dei dipendenti addetti ad proprio servizio:

Segretario comunale con funzioni di Presidente;�

Dr.ssa Prota Francesca – esperta.�

Dr.ssa Zoppellaro Sara – esperta.�

di attribuire ai membri esterni un compenso di € 130,00 a seduta, comprensivo del2.
rimborso delle spese di viaggio;

di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente3.
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000;

di comunicare in elenco l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo4.
consiliari, ai sensi dell’art. 125 del citato TUEL 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 23-11-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI POLVERARA



CERTIFICAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000

Oggetto: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 29 DEL
VIGENTE REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI  E DEI
SERVIZI.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto e si esprime, in
ordine alla regolarità tecnica, il seguente parere:

Favorevole

Polverara, 22-11-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to LARA TROLESE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria contabile sull’argomento in oggetto e si esprime,
in ordine alla regolarità contabile, il seguente parere:

Favorevole

Polverara, 22-11-2016

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to LARA TROLESE

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 23-11-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI POLVERARA



Per approvazione e conferma del presente verbale, letto approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
f.to ALICE BULGARELLO

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTO NATALE

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo on line del
Comune dal 07-12-2016 al 22-12-2016 e pertanto la stessa è divenuta esecutiva in data 18-12-2016
ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.

Polverara, 23/12/2016
Il Responsabile del Procedimento

____________________________

Copia conforme all’originale

Polverara, 23/12/2016

Il Responsabile del Procedimento

____________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 23-11-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI POLVERARA


